Fu posto, per li ditti, scriver a Verona mandi 400 fanti di quelli sono de li sotto capi al prefato provedador Griti. *Item*, di Padoa, Babon di Naldo vadi con 200 fanti, ne resta 100. Et Zuan di Como di Treviso vadi con 100, ne resta altri 50; sichè in tutto saranno 700, *ut in parte*. Fu presa . . .

Fu posto, per li ditti, dar al conte Alexandro Donado di sier Piero zentilhomo nostro, qual per Colegio li fo dato 50 cavali lizieri e ducati 15 per la sua persona, e in questa guerra si ha ben operato, come è noto a questo Consejo, per tanto li sia acresuto altri 50 cavali lizieri di quelli di le compagnie casse, et per la sua persona habbi ducati 30 per paga; el qual al presente si ritrova in Crema. Fu presa. Ave 166, 14, 2; absenti sier Francesco Foscarei, sier Lorenzo Loredan procurator.

Fu posto, per li ditti, una letera latina al Colegio di cardinali, come, avendo inteso la morte dil Pontifice, havemo dolesto, et persuademo soe reverendissime signorie vogliano elezer un bon pastor per la religion christiana; con altre parole, *ut in ea*. E fu presa; la copia di la qual scriverò qui avanti, fata per il Comin justa il solito.

Fu posto, per li ditti, che *de cætero* li gropi si mandavano in Dalmatia non possano esser averti per li Provedadori sopra le camere, nè per altri se

(4) La carta 153\* è bianca.

non per i tre quarti di le balote dil Colegio; con altre clause, *ut in parte*. Fu presa. Ave 172, 3, 1.

Fu posto, per li Consieri, Cai di XL e Savii, dar il datio di 7 anfore di vin a l' orator cesareo, et di 2 anfore al baron di Leze orator dil re Christianissimo, qual sia posto ditto datio a conto di la Signoria nostra; et fu presa. Ave 165, 7, 1.

Et poi, a hore una di note, fo licentiatu Pregadi, restò Consejo di X con la Zonta fino hore 4. El Principe andò a caxa perchè era gran fredo, et fono su materia di danari.

Et preseno tuor ducati 20 milia di Monti con darli ubligation a' ditti Monti il deposito dil Sal di l' anno . . . *Item*, parlono di altro modo e far cambii etc., ma altro non fu concluso, ni di far Procurator non si parla, a requisition di alcuni primi che voleno esser Procuratori, e non farli per danaro.

*Di Ferrara, fo letere dil Ducha al suo orator, di 8*. Come, volendo andar a la impresa di Modena e Rezo, ha trovato quelli loci esser stà provisti per il cardinal di Medici, et postovi bon numero di fanti in ditte terre et in la Pieve; sichè ditta impresa non è si facile. Pertanto voy dir a la Signoria non li manchi di ajuto a recuperar il suo.

È da saper, di Roma nulla era zà tanti zorni che mori il Papa; si tien le strade siano rote. Et ritornò il corier nostro chiamato . . ., qual veniva di Roma *con letere di 2, hore 17, di l' Orator nostro*, et fo ritenuto dal conte Filippo di Rossi, è governador a Ravenna. Dice averli tolto le letere di la Signoria, et ditto mazo averlo mandato a Roma.

155 MDXXI Die X Decembrio, in Rogatis.

Sacro Collegio reverendissimorum dominorum Cardinalium.

Audito nuper nuncio de obitu Pontificiæ Sanctitatis, sanequam pro eo ac debuimus gravi dolore affecti sumus. In quo tamen amplius dicendum non est, quam Divinæ voluntati aquiescendum. Pertinere autem ad officium nostrum arbitrati sumus, in hisce præsertim rerum ac temporum maximis perturbationibus, aliquid ad reverendissimas Dominationes vestras litterarum dare. Quas, licet pro comperto habeamus, pro sua religione et animi sapientia, in præsentem Summi Pontificis creatione omni cum sinceritate, timore ac reverentia Dei, cujus res agitur, processuras, tamen ut nobis ipsis, et peculiari nostræ Reipublicæ instituto defuisse ne videamur, eas summopere totoque cordis affectu oramus, ut habita

in primis ratione honoris Omnipotentis Dei, et istius Sacrosanctæ Sedis salutisque innadudum labantis et affectæ reipublicæ christianæ, eum sibi in animo proponant deligendum Christi vicarium, quem supremo illo munere, ac tanto regimine dignum censerint. In quo, etsi non dubitamus libera reverendissimarum Dominationum vestrarum vota, voluntariam electionem fore, cum hoc tamen præcipuum sit desiderium nostrum, quicquid nobis a Divina Maiestate concessum est quod huic negotio expedire possit, id omne reverendissimis Dominationibus vestris ac sacrosancto sui cætui liberaliter offerimus, quemadmodum veros catholicos et Sanctæ Apostolicæ Sedis devotissimos cultores decet.

*A dì 11*. La matina, se intese sier Alvise Lore-dan, fo dil Serenissimo, star malissimo et esser uliato, et cussi a hore 22 morite, andato drio il padre in mexi . . ., zorni . . . Questo era di anni . . . bellissimo di corpo, grande et grosso, molto amato da tutti, e homo forte, da ben. Era rimasto di Pregadi, e se Dio li havesse dà vita, saria stà grande homo in la nostra Republica. 156<sup>u</sup>

In questa matina fo pioza e gran vento, e cussi è stà sta note. Et reduto il Colegio da basso, justa il solito, vene l' orator dil marchexe di Mantoa per certe cose particular.

Vene l' orator di Ferrara, dicendo eri sera mandò le letere li scrivea il suo Ducha, per le qual la Signoria nostra avea visto il tutto; però pregava questo Stado in ajutar il suo signor a la recuperation di le so' terre di Modena e Rezo.

*Di sier Andrea Gritti procurator, provedador zeneral, da Lonà, fo letere di 9, hore 2*. Come Lutrech partiria la matina, et che era aviso il marchese di Mantoa feva un ponte verso Piaseenza per passar Po e andar a caxa soa per passar più sicuro; et che in Milan tra svizari era gran confusion, volendo le 2 page per andarsene via. *Etiam* si dicea spagnoli aver posto Como a sacho, e il marchese di Peschara veniva verso Milan. Scrive altre particularità, *ut in litteris*.

Noto. Si tien per Franza il castello di Cremona e la terra, et Lecho et il castello di Milan.

*Di Crema, di sier Andrea Foscolo podestà et capitano, di 8, hore . . .* Come, per avisi à una madama Lugrecia Boromea da Milan, par che svizari non erano partiti, et che il Colegio di cardinali havea scritto una letera al signor Prospero et quelli

(1) La carta 155\* è bianca

capitani non si partisenò de l'impresa, perchè li provederiano di danari; et altri avisi.

*Di Bergamo, fo lettere di sier Zuan Vituri podestà et vicecapitano, di 8.* Dil partir Marti, a di . . , di cardinali per Roma, *videlicet* prima Medici col signor Zanin di Medici, poi il Sedunense. Et Como è stà sachizato.

*Di Brexa, di rectori et provedador Pexaro, di 9.* Con certa relation di uno vien di Milan; la copia sarà posta quì avanti.

*Di Verona, di rectori, di 10.* Dil partir quella matina de li dil signor Malatesta Baion condutier nostro con certi cavali, et va per intrar in Perosa, poi che 'l Papa è morto.

156' *Di Bergamo, di sier Zuan Vituri podestà et vicecapitano, di 8, hore 4, vidi lettere.* Come erano venuti do soi exploratori da Milano, quali in conformità referisse, come Marti da matina, fo a di . . il cardinal di Medici se partì de li per Roma con il signor Zanino di Medici, et il cardinal de Sion s'è partito la sera, et dicesi che *etiam* il signor Prospero era partito anche lui per Roma; ma non se ha per certo. Et dicono che li hispani et napolitani et svizari, ultra el gran sacho de Como, hanno *etiam* sachizato assai case in Milano; et che dite gente sono confuse et senza governo, et tutti fano a suo modo. Et che molti svizari sono partiti per andar a casa sua et se ne vano per zornata, et che li hispani et napolitani voleno ancora loro andarsene a casa; sichè spera in Dio che questi exerciti se disolverano et le cose presto haverano a succedere bene. Per quanto vien dito, molti gentilhomini milanesi erano andati per far venir a Milano il duca di Bari, i quali heri ritornorono a casa, judica per haver inteso la morte dil Papa. Scrive, ozi è zonto li in Bergamo domino Philipino da Chali con la compagnia di fanti 300, di quali il forzo è schiopetieri, et per avanti ne era 200, ch'è ben a proposito per rispetto che 'l destro fa il ladro, *maxime* trovandose le gente francese lontano de li, et li inimici in una note haveriano podesto et potriano venir a far dil male a chi non stesse advertidi. Scrive haver fato venir il magnifico domino Zuan Paulo Manfron, che era alozato a Roman, con la sua compagnia, ad alozar lontan di quella città tre miglia, e in caso di bisogno in una hora lo haveria in la terra; et scrive non manchar di far tutte le altre provision necessarie, ancora che 'l spera presto li francesi et nostri si spingerano in Geradada.

*Di Brexa, di rectori et provedador zeneral Pexaro, di 8, hore . .* Et mandano, come ho scritto

di sopra, una deposition di uno vien da Milano, la copia di la qual è questa. Domino Paris Malmignato da Lendinara, homo d'arme dil signor Julio Manfron, referisse come heri matina el parti da Milano, dove lassò el reverendissimo Cardinal di sguizari con tutti li sguizari che introrono in Milano de li, et che de li qual alguna insegna non è ancor partita, nè parlavassi de partir; et che li milanesi li dano 3 page et al presente si scodea il danaro, perchè si dicea 157 expectar il Duca; et che esso Cardinal, insieme con il signor Prospero, qual è de li, stanno con li ditti sguizari per intertenirli insieme con il resto di le altre gente, de le qual i spagnoli et lanzinech non erano ancor gionti da Como a Milano, ma ben si dicea erano in camino, et haveano mandato de li in Milano le artelarie, le qual erano in tutto pezi numero 28; ma 4 pezi si haveano salvato per loro. Dicendo esso exponente, che diman 8 giorni sarano che l'arivò a Como per recuperar uno suo corsiero, che era in man di le fantarie spagnole, e la note inanti a meza note, Como si havea reso a pati, salvo ogni cosa; ma per tutto Luni niuno l'intrò dentro, et il Marti poseno a sacho la terra tutta salvo li soldati et monasterii; et si diceano doveano acompagnar li ditti soldati fino su le terre de' venitiani. A Lodi veramente, dice esso exponente, haversi ritrovato heri dove li era il signor marchese di Mantua con la compagnia sua, quella dil conte di Potentia, dil conte Guido Rangon et algune altre, et certi fanti italiani; et che de li si dicea che il predito Marchese con quelle gente se doveano levar hozi et andar ad alozar sul piacentin et passar Po, et che de li in Lodi doveano venir le gente d'arme fiorentine et quelle di la Chiesa, le qual lui le havea lassate tra Lodi et Milan che veniano a quello camino. Dicendo, interrogado, che tal gente tutte expectano la creation del novo Pontifice, et se dice che voleno meter il Duca in Stado, et che tra loro dicono che li sguizari non manchano, sono per mantener la impresa. Et il signor Gubernator nostro dice ritrovarse veramente in una villa del comasco dove era lo alozamento dil signor marchese di Pescara, et tiensi che ditto Marchese el conduse con sè, perchè li sguizari, quando lui signor Gubernator si ritrovava in Milano, lo voleano per suo pregion, ma ditto Marchese non ge lo voise consentir et vene la note a staffeta in Milano a levarlo et lo conduse seco, et fino hora se lo tiene. Et judicasi che li spagnoli et sguizari, se si aproximano tra loro, si siano per tagliarsi a pezi per tal causa et per il guadagno ha- 157 vevano fato diti spagnoli nel sachizar di Como.